Demonstratur denique regula, ad quam examinetur scribentium de questione fides.

Exinde tandem conficitur regula, ad quam examinari certo possint vnuscuusque scriptoris dicta, vt constet, recte ille sentiat, an secus de vnione naturarum in Christo, vel, vt olim aiebant, de vnitate Christi. Videndum enim, an idiomatica physica Dei de homine, & hominis de Deo proprie dici neget, aut concedat. Si neget, vnionem moralem solum agnoscit, qualis est Deum inter & sanctos, facit Christum solum hominem, &c. Si concedit, proprioque sensu accipit verba Evangelistae, *Verbum caro factum est*, id est, incarnatione factum est, vt vere Verbum sit homo, recte sentit de Incarnationis mysterio.

Quam certa sit haec regula.

Haec autem regula, neque fallax videri potest, neque dubia, quantumvis supponere videatur, *ἀνθρώπων* leges perspectas fuisse auctori, cuius scripta vocanda sunt ad examen; & quamvis leges illae, nec subtilitatis parum habeant, nec ab vnquoque facile intelligantur,

atque ita potuerint a scriptore ignorari: haec, inquam, regula neque fallax est, neque dubia, cum *ἀνθρώπων* leges neminem, saltem qui doctos inter vtrumque censetur, latere queant, quatenus faciunt ad intelligendum questionis, qua de agitur, statum. Varius enim proponenda modus pendet omnino ex aliqua communicationis idiomatica intelligentia. Quomodo vero, quibus impositum est alios docendi munus, Episcopi, presbyteri *κατὰ φύσιν*, rerumque divinarum tractatores ignorent statum questionis, de qua, & ad populum dicere, & in colloquiis disceptare debeant: praesertim si illa quaestio nec recens agitur, nec parva animorum contentione, cuiusmodi Nestoriana fuit, qua ducentos fere rotos annos ante Nestorium episcopum, qua Conciliorum definitionibus, qua libris, qua disputationibus, a doctissimis quibusque Ecclesiae viris, in omnem partem vexata est.

§. II. Quid de questione Nestorius senserit.

PERPENSIS attente omnibus, quae capite praecedente exposita sunt, promptum est exponere, quid re ipsa Nestorius de Incarnatione, id est, de conjunctione Verbum humanae naturae senserit, quantumcumque, vt erat dissimulandi mirus artifex, verbis ad illudendum factis mentem tegeret conatus sit.

Theodori nempe Mopsuesteni, quo magistro vsus est, opprime apprime adhaesit, vt ipsius non sententias modo, sed verba etiam saepe mutuatus sit. Quare vnionem naturarum negavit esse hypostaticam, qua sit vt homo dicatur Deus, & Deus homo, id est, vt physica hominis idiomatica Deo tribuantur, diuina homini. Admisit moralem & *κατὰ φύσιν*, quae communicare potest homini idiomatica Dei moralia, physica non potest, nisi *κατὰ φύσιν*, id est, vt loquantur, in obliquo casu.

Affirmavit igitur dominicae dispensationis *Incarnationis* mysterium, in eo totum consistere, quod Verbum Patri substantialitate de caelo, propter hominum salutem, & descenderit in hominem, quem in vtero Virginis Spiritus sanctus formavit: & in hoc homine habitaverit, quasi Deus in templo: & eodem se homine, vel tanquam speculo videndum praebuerit, vel quasi simulacro representaverit: & quod hominis personam induerit, ipsoque velut instrumento vsus sit, perinde fere ac spiritus, sive nequam energumeno, sive bonus assumpto corpore, vti solet.

Atque hinc dominicam dispensationem, quam malebat *κατὰ φύσιν*, dicere quam *κατὰ φύσιν*, etsi aliquando non abstinuit ab hac voce, appellabat modo *ἕνωσιν* modo *ἕνωσιν*, *ἀλληλοῦς ἐπιθέσις*, & *ἐπιθέσις*, id est, inhabitationem, inductionem, assumptionem, inoperationem, & adaptationem, ac quasi commixturam: quae voces (sin minus excludant *ἕνωσιν κατὰ φύσιν*) certe catholico sensu vsurpari possunt, & a Patribus revera vsurpatae sunt: sin autem *ἕνωσιν* praedictam rejiciant, solumque inhabitationem, solumque inductionem, & assumptionem significent, propria sunt Nestorianae impietatis verba & veluti symbola.

Haec etiam causa extitit, cur diceret, hominem coli quidem ab angelis, nobisque adorari, sed cum Deo tantum, id est, coadorari: sic enim propter

Nestorius iam admittit vnionem naturarum moralem.

Incarnationis ipsi mera *ἕνωσιν*, vel *ἀλληλοῦς ἐπιθέσις*.

κατὰ φύσιν.

Homo non adoratur, sed coadoratur.

propter & cultum numinis in templum religio diffundit, & principis veneratio ad statum pertinet, & vestis propter eum, qui vitur, haberi solet in pretio.

Deus & hominum tantum moraliter.

Eandem ob causam, a Verbo incarnato hominemque assumpto repellebat quomocumque unitatem ea majorem, que foret secundum, vel gratiam, vel operationem, vel dignitatem, vel paritatem honoris, vel relationem, affectum, & virtutem; hujuscemodi namque unitas, cum duas inter personas perfectas reperiri queat, non obstabat, quominus duas reipsa in Christo personas Nestorius agnosceret; imo ipsum coquebat, si modo coherentia sentire vellet, has ipsas duas personas fateri, licet id totis viribus dissimularet: siquidem aiebat, per incarnationem fieri, ut Verbi & hominis vnica esset persona, quia vna erat vtriusque dignitas, vtriusque jus vnum, vnaque amborum operatio; non aliter quam propter conjugium vir & vxor vnica sunt in rebus agendis, vitæque vsu persona, quantumvis duæ reuera hypostases existant: vxor enim a viro, & nomen quasi civile, & dignitatem, quam præcellit aliis, & potestatem in rebus gerendis sumit.

Doxe in Christo reipsa hypostases.

Ideo etiam recusabat fateri, Verbo post incarnationem tribui posse humilia quædam hominis propria: atque ita fugiebat dicere, Deum infantem, pannis involutum, trimestrem, fugitivum in Ægyptum, fatigatum de via, comprehensum a Judæis, passum, crucifixum, mortuum; quippe cum, ut antea dictum est, attributa ejusmodi nulla communicare possit, nisi que fuerit communis & eisdem personis, ejusmodi omnem abhorrebat.

Scernenda singularum idiomata.

Quod si tamen aliquando hæc verba more vulgi, imo & scripturæ sacræ, vsurpare cogere, ea negabat aliter esse vera, quam *quæ vna & eadem*, propterea quod scilicet Verbum & hominem perinde ageret, atque energumum spiritus. Atque hæc causa fuit cur fateretur Verbum passiones hominis ad se referre, & quasi assumere; quia ratione statuz ludibrium, violationem sui templi, principis statuz ludibrium, spiritus energumem operationes suas ducere.

Nec quæ vnus tribuenda alteri, nisi *quæ vnus*.

Ideo pariter vetabat, ne virgo proprie appellaretur *quæ*, qui enim vere possit, nisi Deus ex ea proprie natus dicatur? At nasci est hominis proprietas naturalis, quam sola vnitas hypostatica communicat. Malebat dici aut *quæ*, ut quæ peperisset hominem, in quo Deus, j. m. inde a primo conceptu, habitaret; aut *quæ*, propter Deum susceptum in templum, quod ex ipsa Spiritus sanctus venienti Verbo preparavit. Atque hinc patet, cur renueret fateri duas divini Verbi naturas, æternam ex Patre, temporalem ex matre, alioqui virgo *quæ* dicenda omnino fuisset.

Quare Virgo proprie non est Deipara.

Quod si auctoritate Scripturæ adigeretur aliquando, ad constituendum filium Virginis esse Deum, id ea tantum ratione dici contendeat, qua Moses Pharaonis Deus appellatus est, quia alii bene multi, quibus hoc nomen in sacris literis tribuitur, per catachresim scilicet, & propter auctoritatis quandam communionem.

Nec Emmanuel Deus, nisi quæ ratione Moyses dicitur Pharaonis Deus.

Quod si etiam objiceretur, sive Nicænæ synodi symbolum, quo vnus dicitur, idemque Dei & Virginis filius, sive Ecclesiæ auctoritas, nec duos filios agnoscentis, nec Christos dominosque duos, sed vnicum tantum: respondebat, vnicum esse Christum, qui ab vnctione

Declinabat cavillo synodi Nicænæ, auctoritatem.

dictus sit, filiumque Virginis esse pariter Dei filium, non natura, sed adoptione; non *quæ*, sed *quæ*.

Quomodo autem has omnes suæ opinionis partes, vel ratione munierit, vel apertis saltem verbis asseruerit, videndum sequenti §. Sed ita ut eam ad quinque capita redacturi sumus, ne infinita testimoniorum congeries lectori fastidium pariat.